
Hesse (1877-1962) a fost scriitor german, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură în 1946. Este faimos pentru 
romanele sale "Lupul de stepă", "Jocul cu mărgele de sticlă" şi 
"Siddartha". 
 
1 -  HÄUSSERMANN, ULRICH.  
 Literaturkurs Deutsch / Christiane C. Günther. - 1. Auflage. - 
Frankfurt am Main : Diesterweg : Sauerländer, 1987. 
 VI, 128p, ill, bibl. p.126, index autori p.127. 
 caseta audio acelasi titlu.. 
 ISBN 3-425-06107-0 ISBN 3-7941-2838-9.. 
 821.112.2 
 1. Ausländer, Rose 2. Bachmann, Ingeborg 3. Biermann, Wolf 4. 
Bogner, Franz Josef 5. Böll, Heinrich 6. Borchert, Wolfgang 7. 
Brecht, Bertolt 8. Büchner, Georg 9. Eichendorff, Joseph, von 10. 
Enzensberger, Hans Magnus 11. Fichte, Johann Gottlieb 12. 
Fontane, Theodor 13. Frisch, Max 14. Goethe, Johann Wolfgang 
von 15. Gotthelf, Jeremias 16. Grass, Günter 17. Günderrode, 
Karoline von 18. Hacks, Peter 19. Handke, Peter 20. Hegel, Georg 
Wilhelm Friedrich 21. Heine, Heinrich 22. Hesse, Hermann 23. 
Hofmannsthal, Hugo von 24. Hölderin, Friedrich 25. Horváth, 
Odön von 26. Kafka, Franz 27. Kant, Immanuel 28. Keller, 
Gotfried 29. Martin Luther King 30. Kleist, Heinrich von 31. 
Kraus, Karl 32. Lessing, Gotthold Ephraim 33. Mann, Thomas 34. 
Mörike, Eduard 35. Nietzsche, Friedrich 36. Novalis, Friedrich 
baron de Harderberg 37. Raimund, Ferdinand 38. Rilke, Rainer 
Maria 39. Ringelnatz, Joachim 40. Roth, Joseph 41. Sachs, Nelly 
42. Schiller, Friedrich 43. Schnurre, Wolfdietrich 44. Stifter, 
Adalbert 45. Tucholsky, Kurt 46. Weerth, Georg 47. 
Winckelmann, Johann Joachim 48. Wolf, Christa. 

 803.077.8 LIT 
 2 -  HERFORTH, MARIA-FELICITAS.  
 Erläuterungen zu Hermann Hesse : Das Glasperlenspiel / 
Hermann Hesse; von Maria-Felictas Herforth. - 1. Auflage. - 2001. 
 ISBN 3-8044-1700-0.. 
 821.112.2 
 830.09 HES 
 3 -  HERMANN HESSE  
 . - München : Edition Text + Kritik, 1983. 
 132 p. - (Text + Kritik ; 10/11). 
 ISBN 3-88377-138-4 : 17.50 DM.. 
 821.112.2 
 1. Hesse, Hermann. 
 830.09 HES 
 4 -  HESSE, HERMANN.  
 Cele mai frumoase povestiri / Hermann Hesse ; trad. din limba 
germană şi note de Mariana Bărbulescu. - Bucureşti : RAO 
International, 2004. 
 508 p. - (Biblioteca RAO). 
 Titlul original : Die schönsten Erzählungen. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-601-9 : 320000.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca RAO   821.112.2-32=135.1 
 II 87258 
 5 -  HESSE, HERMANN.  
 Erläuterungen zu Hermann Hesse : Narziss und Goldmund / 
Hermann Hesse. - 9., überarbeitete Auflage. - Hollfeld : Bange, 
1999. 
 ISBN 3-8044-1622-5.. 
 821.112.2 



 830.09 HES 
 6 -  HESSE, HERMANN.  
 Hermann Hesse : Gesammelte Schriften / Hermann Hesse. - 
Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1987. 
 Band. 
 ISBN 3-518-03108-2.. 
 [1] Erster Band : Frühe Prosa, Peter Camenzind, Unterm Rad, 
Diesseits, Berthold. 
 [2] Zweiter Band : Gertrud, Kleine Welt, Rosshalde, 
Fabulierbuch. 
 [3] Dritter Band : Knulp, Demian, Märchen, Wanderung, 
Klingsor, Siddartha, Bilderbuch. 
 [4] Vierter Band : Kurgast, Die Nürnberger Reise, Der 
Steppenwolf, Traumfährte, Gedenkblätter, Späte Prosa. 
 [6] Sechster Band : Die Morgenlandfahrt, Das Glasperlenspiel. 
 [7] Siebenter Band : Betrachtungen, Briefe, Rundbriefe, 
Tagebuchblätter. 
 821.112.2 
 830(081) HES 
 7 -  HESSE, HERMANN.  
 Izbrannoe : Knul'p ; Kurortnik ; Stepnoj volk / Hermann Hesse. - 
Moskva : Goshudizdat, 1977. 
 415 p. : 1 portr. 
 Titl. orig.: Knulp ; Kurgast ; Der Stepenwolf. 
 Opere: Lup de stepă.... 
 821.112.2-31=161.1 
 II 39561 
 8 -  HESSE, HERMANN.  

 Jocul cu mărgele de sticlă : [Roman] / Herman Hesse ; 
Introducere, prefaţă şi note de Ion Roman. - Bucureşti : Editura 
pentru Literatură Universală, 1969. 
 XV, 536 p. : portr. - (Romanul secolului XX / Ed. pentru 
Literatură Universală). 
 Titlul original : Das Glasperlenspiel.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 25049 
 9 -  HESSE, HERMANN.  
 Jocul cu mărgele de sticlă : [Roman] / Hesse ; trad. din lb. 
germană, pref. şi note: Ion Roman. - Bucureşti : RAO 
International, 1994 (Elsnerdruck, Berlin). 
 508 p. - (Opere XX). 
 Titlul original: Das Glasperlenspiel.. 
 ISBN 973-9164-53-6 : 30000.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.112.2-31=135.1 
 I 19746 
 10 -  HESSE, HERMANN.  
 Jocul cu mărgele de sticlă : [Roman] / Hesse ; trad. din lb. 
germană, pref. şi note: Ion Roman. - Bucureşti : RAO 
International, 1995 (Elsnerdruck, Berlin). 
 508 p. - (Opere XX). 
 Titlul original: Das Glasperlenspiel.. 
 ISBN 973-9164-53-6 : 7900.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.112.2-31=135.1 
 I 19391 
 11 -  HESSE, HERMANN.  
 Knulp ; Demian / Hermann Hesse ; trad. din lb. de.: Claudiu 
Florian. - Bucureşti : RAO International, 1997. 
 251 p. - (Opere XX). 



 ISBN 973-576-150-5 : 20000.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.112.2-31=135.1   821.112.2-32=135.1 
 I 19712 
 12 -  HESSE, HERMANN.  
 Knulp : Trei povestiri din viaţa lui Knulp ; Demian : Povestea 
tinereţii lui Emil Sinclair / Herman Hesse ; trad. din limba 
germană: Claudiu Florian. - Bucureşti : RAO International, 2004. 
 220 p. - (Biblioteca RAO). 
 [Poveste scrisă în anul 1915]. 
 Legată împreună cu : Demian : Povestea tinereţii lui Emil Sinclair. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-548-9 : 185000.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Biblioteca RAO   821.112.2-
32=135.1 
 II 87259 
 13 -  HESSE, HERMANN.  
 Lupul de stepă : [Roman] / Hesse ; trad. din lb. germană: George 
Guţu. - Bucureşti : RAO International, 1995 (Elsnerdruck, Berlin). 
 220 p. - (Opere XX). 
 Titlul original: Der Steppenwolf.. 
 ISBN 973-576-026-6 : 6500.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.112.2-31=135.1 
 I 19390 
 14 -  HESSE, HERMANN.  
 Lupul de stepă : [Roman] / Hesse ; trad. din lb. germană: George 
Guţu. - Bucureşti : RAO International, 1996 (Elsnerdruck, Berlin). 
 220 p. - (Opere XX). 
 Titlul original: Der Steppenwolf.. 
 ISBN 973-576-026-6 : 16000.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.112.2-31=135.1 

 I 19745 
 15 -  HESSE, HERMANN.  
 Lupul de stepă ; Siddhartha / Hermann Hesse ; traducere şi 
prefaţă de George Guţu. - Bucureşti : Univers, 1983. 
 351 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Titlul original: Der Steppenwolf.. 
 6.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 88852 
 16 -  HESSE, HERMANN.  
 Meistererzählungen / Hermann Hesse; zusammengestellt und mit 
einem Nachwort von Volker Michels. - Zürich : Diogenes, 1977. 
 ISBN 3-257-20984-3.. 
 821.112.2-32 
 830-32 HES 
 17 -  HESSE, HERMANN.  
 Narcis şi Gură-de-Aur / Hermann Hesse. - Bucuresti : RAO 
International, 1995 (Elsnerdruck). 
 284 p. - (Opere XX). 
 Titlul original : Narzißund Goldmund.. 
 ISBN 973-576-009-6 : 5000.00 lei.. 
 082.1 Opere XX   821.112.2-31=135.1 
 I 19152 
 18 -  HESSE, HERMANN.  
 Narcis şi Gură-de-Aur / Hermann Hesse. - Bucuresti : RAO 
International, 2001. 
 288 p. 
 Titlul original : Narzißund Goldmund.. 
 ISBN 973-576-358-3 : 45000.00 lei.. 
 821.112.2-31=135.1 



 L 128883; L 128883 
 19 -  HESSE, HERMANN.  
 Narcisse et Goldmund : Récit / Hermann Hesse ; Traduit de 
l'allemand par Fernand Delmas. - Paris : Calmann-Lévy, 1986. 
 347 p. - (Presses Pocket ; 2553). 
 Titlul original : Narziss und Goldmund. 
 Narcis şi Goldmund.. 
 821.112.2-31=133.1   082.1 Presses Pocket 
 I 16832 
 20 -  HESSE, HERMANN.  
 Narziss şi Goldmund : Roman / Hermann Hesse ; Traducere de 
Ivan Deneş ; Prefaţă de Romul Munteanu. - Bucureşti : Editura 
Pentru Literatură, 1968. 
 XXI, 322 p. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru Literatură ; 
459). 
 821.112.2-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 7605 
 21 -  HESSE, HERMANN.  
 Nuvele / Hermann Hesse ; În româneşte de Lazăr Iliescu ; Cu o 
prefaţă de I. Negoiţescu. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1967. 
 2 vol. 
 Vol. 1. - 279 p. - 15750.00 lei. 
 Vol. 2. - 239 p. - 10500.00 lei. 
 821.112.2-32=135.1 
 I 4457 
 22 -  HESSE, HERMANN.  
 Der Steppenwolf / Hermann Hesse. - 1. Auflage. - Frankfurt am 
Main : Suhrkamp, 1997. 
 ISBN 3-518-39286-7.. 

 821.112.2-32 
 830-32 HES 
 23 -  HESSE, HERMANN.  
 Unterm Rad : Roman / Hermann Hesse; mit einem Kommentar 
von Heribert Kuhn. - 1. Auflage. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 
2002. 
 821.112.2-31 
 830-31 HES 
 24 -  PFEIFER, MARTIN.  
 Erläuterungen zu Hermann Hesse : Das Glasperlenspiel / 
Hermann Hesse; von Martin Pfeifer. - 5., überarbeitete Auflage. - 
1998. 
 ISBN 3-8044-1654-3.. 
 821.112.2 
 830.09 HES 
 25 -  PFEIFER, MARTIN.  
 Erläuterungen zu Hermann Hesse : Demian Siddharta. Der 
Steppenwolf / Hermann Hesse; von Martin Pfeifer. - Hollfeld : 
Bange, 1994(C). 
 ISBN 3-8044-0402-2.. 
 821.112.2 
 830.09 HES 
 26 -  UNSELD, SIEGFRIED.  
 Hermann Hesse : Werk und Wirkungsgeschichte / Siegfried 
Unseld. - 2. Auflage. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1985. 
 ISBN 3-518-03233-X.. 
 821.112.2 
 1. Hesse, Hermann. 
 830.09 HES 
 27 -  ZELLER, BERNHARD.  



 Hermann Hesse : Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten 
dargestellt von Bernhard Zeller / Mit Selbstzeugnissen und 
Bilddokumenten dargestellt von Bernhard Zeller. - 29. Auflage. - 
Reinbek bei Hamburg : Rowohlt, 1993. 
 ISBN 3-499-50085-x.. 
 821.112.2 
 1. Hesse, Hermann. 
 830.09 HES 
 28 -  ZELLER, BERNHARD.  
 Hermann Hesse in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten / 
Dargestellt von B. Zeller. - Hamburg : Rowohlt Taschenbuch 
Verlag, 1977. 
 188 p. : il. - (Rowohlts Monographien). 
 Bibliogr. p. 169-183. 
 Hermann Hesse : Monografie.. 
 821.112.2.09 Hesse, Hermann   929 Hesse, Hermann   082.1 
Rowohlts Monographien 
 1. Hesse, Hermann. 
 II 39080 
 29 -  ZIOLKOWSKI, THEODORE.  
 Der Schriftsteller Hermann Hesse : Wertung und Neubewertung 
/ Theodore Ziolkowski; Deutsch von Ursula Michels-Wenz. - 1. 
Auflage. - Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1979. 
 ISBN 3-518-04748-5.. 
 821.112.2 
 1. Hesse, Hermann. 
 830.09 HES 
 821.135.1   Literatură română 
 30 -  HESSE, HERMANN.  

 Siddhartha : O poemă indiană ; Călătoria spre Soare-Răsare : O 
povestire / Hermann Hesse : trad. din limba germană: George 
Guţu, Adriana Rotaru. - Bucureşti : RAO, 2003 (Monitorul 
Oficial). 
 188 p. - (Biblioteca RAO). 
 Titlul original : Siddhartha : Eine indische Dichtung ; Die 
Morgenlandfahrt. 
 Legată împreună cu : Călătoria spre Soare-Răsare : O povestire. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-479-2 : 199000.00 lei.. 
 821.112.2-32=135.1   082.1 Biblioteca RAO 
 II 85635 
 31 -  HESSE, HERMANN.  
 Siddhartha : O poemă indiană ; Călătoria spre Soare-Răsare : O 
povestire / Hermann Hesse : trad. din limba germană: George 
Guţu, Adriana Rotaru. - Bucureşti : RAO International, 1996. 
 Titlul original : Siddhartha : Eine indische Dichtung ; Die 
Morgenlandfahrt. 
 Legată împreună cu : Călătoria spre Soare-Răsare : O povestire. 
 Extras din catalogul ed., la sf. cărţii, 4 p.. 
 ISBN 973-576-103-3.. 
 821.112.2-32=135.1   082.1 Biblioteca RAO 
 L 148467; L 148467  
 32 -  HESSE, HERMANN.  
 Jocul cu mărgele de sticlă : o încercare de biografie a lui Josef 
Knecht, magister Iudi, împreună cu scrierile postume ale lui 
Knecht / publicate de Hermann Hesse. - Bucureşti : RAO, 2000. 
 512 p. 
 ISBN 973-9460-80-1.. 
 L 122908; L 122908 



 INDEX DE NUME 
 A 

 ALESSIO, GERMANA D' - 1 

 B 
 Bărbulescu, Mariana (trad.) - 4 

 D 

 DELMAS, FERNAND (trad.) - 19 
 Deneş, Ivan (trad.) - 20 

 F 
 Florian, Claudiu (trad.) - 11-12 

 G 

 GÜNTHER, CHRISTIANE C. - 1 
 GUŢU, GEORGE (trad.) - 13-15, 30-31 

 H 
 HÄUSSERMANN, ULRICH - 1 
 HERFORTH, MARIA-FELICITAS - 2 
 HESSE, HERMANN - 2, 4-25, 30-32 

 I 
 Iliescu, Lazăr (trad.) - 21 

 K 
 KAMINSKI, DIETHELM - 1 
 Kuhn, Heribert (comentator) - 23 
 M 
 Michels, Volker (postf.) - 16 
 Michels-Wenz, Ursula (trad.) - 29 
 MUNTEANU, ROMUL (pref.) - 20 
 N 

 NEGOIŢESCU, ION (pref.) - 21 

 P 

 PFEIFER, MARTIN - 24-25 

 R 
 ROMAN, ION (introd. ; pref. ; note) - 8 
 ROMAN, ION (note ; trad., pref.) - 9-10 
 ROTARU, ADRIANA (trad.) - 30-31 

 U 

 UNSELD, SIEGFRIED - 26 

 Z 
 ZELLER, BERNHARD - 27-28 
 ZIOLKOWSKI, THEODORE - 29 

 INDEX DE TITLURI 
 C 
 Călătoria spre Soare-Răsare : O povestire - 30-31 
 Cele mai frumoase povestiri - 4 

 D 

 Demian - 11 
 Demian : Povestea tinereţii lui Emil Sinclair - 12 

 E 
 Erläuterungen zu Hermann Hesse : Das Glasperlenspiel - 24, 2 
 Erläuterungen zu Hermann Hesse : Demian Siddharta. Der Steppenwolf - 25 
 Erläuterungen zu Hermann Hesse : Narziss und Goldmund - 5 

 H 
 Hermann Hesse - 3 
 Hermann Hesse : Gesammelte Schriften - 6 



 Hermann Hesse : Mit Selbstzeugnissen und Bilddokumenten dargestellt von 
Bernhard Zeller - 27 
 Hermann Hesse : Werk und Wirkungsgeschichte - 26 
 Hermann Hesse in Selbstzeugnissen und Bilddokumenten - 28 

 I 
 Izbrannoe : Knul'p ; Kurortnik ; Stepnoj volk - 7 

 J 
 Jocul cu mărgele de sticlă : o încercare de biografiea lui Josef Knecht, magister 
Iudi, împreună cu scrierile postume ale lui Knecht - 32 
 Jocul cu mărgele de sticlă : [Roman] - 8-10 

 K 
 Knulp ; Demian - 11 
 Knulp : Trei povestiri din viaţa lui Knulp ; Demian : Povestea tinereţii lui Emil 
Sinclair - 12 

 L 

 Literaturkurs Deutsch - 1 
 Lupul de stepă : [Roman] - 13-14 
 Lupul de stepă ; Siddhartha - 15 
 M 

 Meistererzählungen - 16 

 N 

 Narcis şi Gură-de-Aur - 17-18 
 Narcisse et Goldmund : Récit - 19 
 Narziss şi Goldmund : Roman - 20 
 Nuvele - 21 

 S 

 Der Schriftsteller Hermann Hesse : Wertung und Neubewertung - 29 
 Siddhartha : O poemă indiană ; Călătoria spre Soare-Răsare : O povestire - 30-
31 
 Der Steppenwolf - 22 

 U 
 Unterm Rad : Roman - 23 

 INDEX DE SUBIECTE 
 A 
 Ausländer, Rose - 1 

 B 

 Bachmann, Ingeborg - 1 
 Biermann, Wolf - 1 
 Bogner, Franz Josef - 1 
 Böll, Heinrich - 1 
 Borchert, Wolfgang - 1 
 Brecht, Bertolt - 1 
 Büchner, Georg - 1 

 E 

 Eichendorff, Joseph, von - 1 
 Enzensberger, Hans Magnus - 1 

 F 
 Fichte, Johann Gottlieb - 1 
 Fontane, Theodor - 1 
 Frisch, Max - 1 

 G 

 Goethe, Johann Wolfgang von - 1 
 Gotthelf, Jeremias - 1 
 Grass, Günter - 1 
 Günderrode, Karoline von - 1 

 H 

 Hacks, Peter - 1 
 Handke, Peter - 1 
 Hegel, Georg Wilhelm Friedrich - 1 



 Heine, Heinrich - 1 
 Hesse, Hermann - 1, 3, 26-29 
 Hofmannsthal, Hugo von - 1 
 Hölderin, Friedrich - 1 
 Horváth, Odön von - 1 

 K 

 Kafka, Franz - 1 
 Kant, Immanuel - 1 
 Keller, Gotfried - 1 
 Kleist, Heinrich von - 1 
 Kraus, Karl - 1 

 L 

 Lessing, Gotthold Ephraim - 1 

 M 
 Mann, Thomas - 1 
 Martin Luther King - 1 
 Mörike, Eduard - 1 

 N 
 Nietzsche, Friedrich - 1 
 Novalis, Friedrich baron de Harderberg - 1 

 R 
 Raimund, Ferdinand - 1 
 Rilke, Rainer Maria - 1 
 Ringelnatz, Joachim - 1 
 Roth, Joseph - 1 

 S 
 Sachs, Nelly - 1 
 Schiller, Friedrich - 1 
 Schnurre, Wolfdietrich - 1 
 Stifter, Adalbert - 1 

 T 
 Tucholsky, Kurt - 1 

 W 

 Weerth, Georg - 1 
 Winckelmann, Johann Joachim - 1 
 Wolf, Christa - 1 

 INDEX DE EDITURI 
 B 
 Bange - 5, 25 

 C 
 Calmann-Lévy - 19 

 D 

 Diesterweg - 1 
 Diogenes - 16 
 E 

 Edition Text + Kritik - 3 
 Editura Pentru Literatură - 20 
 Editura pentru Literatură Universală - 8, 21 

 G 
 Goshudizdat - 7 

 R 

 RAO - 30, 32 
 RAO International - 4, 9-14, 17-18, 31 
 Rowohlt - 27 
 Rowohlt Taschenbuch Verlag - 28 

 S 
 Sauerländer - 1 



 Suhrkamp - 6, 22-23, 26, 29 

 U 

 Univers - 15  


